青教ス第４０３号

令和３年６月２１日

各県立学校長 殿

                              教  育  長

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症の発生状況を踏まえた

対外試合等の制限の変更について（通知）

標記について、各校の感染拡大防止に向けた取組により、青森県高等学校総合体育大会

後において、県立学校での感染は確認されておりません。また、県内の感染状況について

も新規感染者の発生が散発的になっており、一時期より落ち着きを見せております。

しかし、令和３年６月２１日開催の新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議

（本部長青森県知事）において、県内でも感染力が強く、重症化しやすいと言われている

変異株の発生割合が増加していること等が示されるなど、感染が再び広がるおそれもある

ことから、気を緩めることなく警戒を続ける必要があります。

このことから、青森県高等学校総合体育大会等への参加後の県立学校における感染拡大

防止を徹底するため、令和３年６月８日付け青教ス第３４６号通知で６月２７日（日）ま

で制限している部活動の対外試合（公式大会を除く。）及び外部人材の活用の制限について、

以下のとおり変更することとします。各校においては、引き続き感染拡大防止対策を徹底

してくださるようお願いします。

なお、本通知の対応については、今後の新型コロナウイルス感染症の発生状況等に応じ

て変更する場合があることを申し添えます。

１ 部活動について

（１）対外試合

  ○ 全日制課程については、６月２２日（火）から当面の間、県内（可能な限り同地

区）の学校間に限定して他校との試合（練習試合を含む。）を実施可能とする。ただ

し、交流校との飲食、宿泊を伴わない範囲で行うこと。

  なお、全国高等学校体育連盟、日本高等学校野球連盟、各競技団体等が主催する

全国・東北大会等については、主催者が講じる新型コロナウイルス感染防止対策や

会場となる地域（都道府県・市町村）の感染状況等を事前に確認し、慎重に判断し

た上で参加できることとする。

○ 定時制・通信制課程については、６月２７日（日）までは制限を継続し、６月２

８日（月）以降については、その間の感染状況を確認した上で、改めて判断する。

（２）合宿

  ○ 合宿（学校単独で行うものを含む。）は、引き続き禁止する。

２ 外部人材の活用について

○ 全日制課程については、６月２２日（火）から当面の間、県内の人材に限り、活

用を可能とする。県外の人材の活用が必要な場合は、映像配信やオンライン等によ

り実施すること。

○ 定時制・通信制課程については、６月２７日（日）までは制限を継続し、６月２

８日（月）以降については、その間の感染状況を確認した上で、改めて判断する。

【担当】○保健管理等に関すること

スポーツ健康課 体育・健康グループ

TEL 017-734-9907（直通）

○学習指導・学校行事・生徒の指導等に関すること

学校教育課 高等学校指導グループ

TEL 017-734-9883（直通）

学校教育課 小中学校指導グループ

TEL 017-734-9895（直通）

特別支援教育推進室

  TEL 017-734-9882（直通）

写